[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 22/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
(Autoria: Poder Executivo)

Cria rubrica no Orçamento Municipal vigente.

Art. 1º.  Cria rubrica no Orçamento Municipal de 2017, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), no seguinte Órgão:

Órgão
04

 Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade
01

 Secretaria Municipal da Fazenda

04

            Administração

04123

           Administração Financeira

041230011
           Apoio Administrativo

0412300012.004000      Manut. das Atividades da Secretaria da Fazenda

                         3.3.90.93.00.0000
 Indenizações e Restituições R$1.000,00

Art. 2º. Servirá de recurso para atender ao disposto no art. 1º, o Superávit  Financeiro do exercício  anterior (2016) Recurso livre 0001.
 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos três dias do mês de março de 2017.

          Paulo Mertins,

      Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 22/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 22/2017 de criação de rubrica no orçamento de 2017 para fins de devolução de valor pago pela contribuinte Sra. Caroline Gisch, referente à taxa de aprovação de Projeto. A contribuinte pagou o valor de R$ 894,45 na data de 10/06/2015, DAM 20760 e em 29/12/2016, DAM 21600 pagou novamente pelo mesmo Projeto o valor de R$ 988,63. A diferença de valores é proveniente de atualizações do VRM. Portanto, faz-se necessária a devolução da quantia paga em 2016, uma vez que a parte interessada protocolou pedido de devolução (Protocolo118-01/01/2017). Como não havia previsão no orçamento desta despesa para 2017, estamos criando a rubrica na Secretaria Municipal da Fazenda, para efeitos de devolução.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos três dias do mês de março de 2017.

PAULO MERTINS

                       Prefeito Municipal

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]